
 

 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 176 del 30/12/2014  

 
 
OGGETTO : Art.166, comma2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 267 - Prelevamento dal fondo di 
                        riserva. 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno TRENTA  del mese di DICEMBRE , alle ore 17,00, nella 

sala delle riunioni ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa   Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X  

FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                        
       Totale          

 
5 

 
0 
 

                                   
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” stabilisce all’art.166, comma 2, che “ il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da 
comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal Regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti”. 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità, allegato alla deliberazione di C.C. n.78 del 27/11/1997, che 
all’art.23 così recita: 
 “ 1. Nel bilancio di previsione, tra le spese correnti,  è iscritto un fondo di riserva di importo compreso tra 
lo 0,30 per cento e il 2 per cento del totale delle previsioni iniziali delle spese correnti, da utilizzare nei casi 
in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio ovvero per  prelevamenti necessari per aumentare le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente che, in corso di anno, dovessero rivelarsi insufficienti. 
2. I prelevamenti dal fondo di riserva sono effettuati con deliberazione della giunta Comunale ……. 
 Le deliberazioni possono essere adottate sino al 31 dicembre di ciascun anno e devono, di volta in volta, 
essere comunicate all’organo consiliare, a cura del sindaco, nella prima seduta successiva alla loro 
adozione”. 
 
RAVVISATA  la necessità di provvedere ad integrare con urgenza lo stanziamento di competenza  di alcuni 
capitoli di spesa corrente le cui dotazioni si sono rivelate insufficienti. 
 
DATO ATTO  che nello specifico occorre integrare gli stanziamenti dei seguenti capitoli e segnatamente: 
- capitolo n.  4950/1 “Spese di funzionamento Casa di riposo” del bilancio di previsione 2014 per € 
1.278,35, per la necessità di fronteggiare una spesa imprevista relativa ad un lavoro di sostituzione di 
tubature dell’impianto di riscaldamento della struttura adibita a Casa di Riposo; 
capitolo n. 3380/1 “Spese di mantenimento cani randagi” del bilancio di previsione 2014 per € 2.336,68, in 
relazione alla necessità di  garantire il rimborso delle spese previste per il ricovero di cani  randagi in 
numero superiore rispetto a quello indicato nell’apposita convenzione che testualmente recita: “Dal sesto 
cane, eccedenti i primi cinque, il Comune di Curinga corrisponderà per ogni giorno di ricovero, un 
rimborso spese a cane di € 1,90 oltre IVA” ; 
- capitolo  n. 2200/5 “ Servizio trasporto scolastico” del bilancio di previsione 2014 per  € 4.163,40, per 
l’esigenza di coprire fino al 31/12/2014  le spese derivanti dal noleggio di un veicolo nove posti   destinato a 
trasporto scolastico, noleggio resosi necessario in seguito al furto dello scuolabus di proprietà del Comune; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
 
VISTO che nel bilancio del corrente esercizio finanziario è stato iscritto al capitolo 5910/1  il fondo di 
riserva, di cui all’art.166 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 come da ultimo modificato ed integrato dall’art.3, 
comma 1 lettera g) del D.L. 10/10/12 n.174, convertito in legge n.213/2012, pari ad € 19.008,88. 
 
DATO ATTO  che la metà della quota minima, pari allo 0,30% delle spese correnti inizialmente iscritte nel 
bilancio, è riservata alla copertura di spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’Amministrazione. 
 
CONSIDERATO  che la metà della predetta quota minima è pari ad € 6.336,29, per cui può procedersi ad 
effettuare storni per esigenze straordinarie di bilancio o per rimpinguare  le dotazioni degli interventi di 
spesa corrente  rivelatisi insufficienti per un importo complessivo pari ad € 6.336,29. 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area interessati in ordine alla regolarità tecnica 
e dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità  contabile ex art. 49 , comma 1, D.lgs 
267/00, per come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012. 
 
ACCERTATA  la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 267/2000 



Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di procedere ad integrare, per le motivazioni espresse in premessa,  gli stanziamenti di competenza  dei 
seguenti  capitoli di spesa corrente: 

 prelevando  i  predetti importi  dall’apposito fondo di riserva. 

3. Di dare atto che, a seguito del suddetto prelievo, pari complessivamente ad € 7.778,43, lo stanziamento 
attuale del fondo di riserva è pari ad € 11.230,45. 

4. Di dare atto, altresì, che con il suddetto prelevamento vengono rispettati gli equilibri economici e 
finanziari del bilancio 2014. 

5. Di dare atto, infine,  che il suddetto prelevamento  è compatibile con il perseguimento degli obiettivi 
posti in materia di patto di stabilità interno per l’anno 2014. 

6. Di trasmettere copia conforme all’originale della presente  all’ ufficio Ragioneria  ed alla Tesoreria per 
gli adempimenti di competenza. 

7. Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale  a termini del 2° comma dell’art.166 del D.Lgs. 
267/2000 nonché dell’art. 23 secondo comma del vigente regolamento di contabilità. 

8. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
                           
                                Il Responsabile dell’Area 
 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
          IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                      F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

_____________________________________________________________ 
 

Relazione di pubblicazione 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  
stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 320. 
Curinga, lì   23/11/2014     
                                                                                                              Il Segretario Comunale     
                                                                                                               F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il odierna ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. 
L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì   23/11/2014     
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   Dr. Paolo Lo Moro 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
 
Curinga, lì  23/11/2014 
                                                                                                            Il Segretario Comunale  
                                                                                                             Dr. Paolo LO MORO 
 


